Peranan para perantau dan penyiar agama Islam

dari Minangkabau juga selalu diingat dalam tradisi

Luwu dan Gowa-Tallo.

Sumber: Kartodirdjo,Sartono dkk, 2012, 700
Tahun Majapahit suatu Bunga Rampai, Dinas
Pariwisata Daerah propinsi Daerah Jawa
Timur.

Gambar 3.5 Batu Nisan Makam
Maulana Malik Ibrahim (w. 822 H/1419
H) di Gresik, Jawa Timur

Salah satu naskah yang
terkenal dari Sulawesi
Selatan adalah I La Galigo
yang berisi epik mitos
penciptaan peradaban
Bugis di Sulawesi Selatan.
Epik ini ditulis antara abad
13 dan 15 dalam bentuk
puisi, huruf lontarak
dengan bahasa Bugis
Kuno.

keruntuhannya.

a. Samudra Pasai
Samudra Pasai diperkirakan tumbuh berkembang

antara tahun 1270 dan 1275, atau pertengahan abad ke-

13. Kerajaan ini terletak lebih kurang 15 km di sebelah

timur Lhokseumawe, Nanggroe Aceh Darussalam, dengan

sultan pertamanya bernama Sultan Malik as-Shaleh (wafat

tahun 696 H atau 1297 M). Dalam kitab Sejarah Melayu
dan Hikayat Raja-Raja Pasai diceritakan bahwa Sultan Malik

as-Shaleh sebelumnya hanya seorang kepala Gampong

Samudra bernama Marah Silu. Setelah menganut agama

Islam kemudian berganti nama dengan Malik as-Shaleh.

Berikut ini merupakan urutan para raja-raja yang memerintah

di Kesultanan Samudra Pasai:

1. Sultan Malik as-Shaleh (696 H/1297 M);

2. Sultan Muhammad Malik Zahir (1297-1326);

38 Kelas X SMA/MA/SMK/MAK Edisi Revisi Semestert 2

3. Sultan Mahmud Malik Zahir (± 1346-1383);

4. Sultan Zainal Abidin Malik Zahir (1383-1405);

5. Sultanah Nahrisyah (1405-1412);

6. Abu Zain Malik Zahir (1412);

7. Mahmud Malik Zahir (1513-1524).

2. Kerajaan Islam di Jawa

Tahukah kamu kapan dan bagaimana proses Islamisasi di tanah

Jawa? Islam masuk ke Jawa melalui pesisir utara Pulau Jawa. Bukti

sejarah tentang awal mula kedatangan Islam di Jawa antara lain

ialah ditemukannya makam Fatimah binti Maimun bin Hibatullah

yang wafat tahun 475 H atau 1082 M di Desa Leran, Kecamatan

Manyar, Gresik. Dilihat dari namanya, diperkirakan Fatimah adalah

keturunan Hibatullah, salah satu dinasti di Persia.

55Sejarah Indonesia

Di samping itu, di Gresik juga ditemukan makam Maulana

Malik Ibrahim dari Kasyan (satu tempat di Persia) yang meninggal

pada tahun 822 H atau 1419 M. Agak ke pedalaman, di Mojokerto

juga ditemukan ratusan makam Islam kuno. Makam tertua berangka

tahun 1374. Diperkirakan makam-makam ini ialah makam keluarga

istana Majapahit. Berdasarkan informasi ini, tentu kamu dapat

mengambil kesimpulan bahwa Islam itu sudah lama masuk ke

Khatib Sulung), dan Dato’ Ri Tiro (Abdul Jawad alias Khatib

Bungsu), ketiganya bersaudara dan berasal dari Kolo Tengah,

Minangkabau. Para mubalig itulah yang mengislamkan Raja

Luwu yaitu Datu’ La Patiware’ Daeng Parabung dengan gelar

Sultan Muhammad pada 15-16 Ramadhan 1013 H (4-5

Februari 1605 M). Kemudian disusul oleh Raja Gowa dan Tallo

yaitu Karaeng Matowaya dari Tallo yang bernama I Mallingkang

Daeng Manyonri (Karaeng Tallo) mengucapkan syahadat pada

Jumat sore, 9 Jumadil Awal 1014 H atau 22 September 1605

M dengan gelar Sultan Abdullah. Selanjutnya Karaeng Gowa

I Manga’ rangi Daeng Manrabbia mengucapkan syahadat

pada Jumat, 19 Rajab 1016 H atau 9 November 1607 M.

Sumber :Bambang Budi Utomo. 2011. Atlas Sejarah Indonesia Masa Islam. Jakarta:
Kementerian Kebudayaan dan Pariwisata.
Gambar 3.29 Makam Sultan Alauddin, Raja Gowa

tabot adalah upacara tradisional masyarakat Bengkulu untuk
mengenang tentang kisah kepahlawanan dan kematian cucu
Nabi Muhammad SAW, Husein bin Ali bin Abi Thalib dalam
peperangan dengan pasukan Ubaidillah bin Zaid di padang
Karbala, Irak pada tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M)

Tahun Hijriah atau tarikh Islam yang dimulai ketika nabi
Muhammad SAW berpindah ke Medinah. Perhitungan
tahun yang dipakai atas dasar peredaran bulan (komariyah).